
Modalidad de Estudio Ofertada

Semi-presecial
Virtual

Duración
Un año y cuatro meses

Nota: La duración del programa de estudio será igual 
para cualquier modalidad ofertada.

PLAN DE ESTUDIOS

Semi-Presencial

Virtual

CRHT HP
CÓDIGO

DENOMINACIÓN DE LA ASIGNATURA 

 I CUATRIMESTRE

THABREV 

I Cuatrimestre
CÓDIGO
ABREV DENOMINACIÓN DE LA ASIGNATURA H.T H.P HT CRHPTH THTH

Al completar el II cuatrimestre, 25 créditos y 80 horas de práctica recibira la
especialización en Investigación e Innovación Pedagógica en Preescolar

EPE 001 Tendencias Contemporáneas en la Educación 32 0 32 2

EPE 002 Currículo y Educación Preescolar 16 32 48 2

EST 003 Estadística Aplicada 16 32 48 2

EPE 004 Intervención Lúdica en Preescolar 32 32 64 3

EPE 005 Aprendizaje Acelerado e Inteligencias Múltiples 32 32 64 3

Subtotal 128 128 256 12

FIL 006 Política y Filosofía del Sistema Educativo Panameño 32 0 32 2

MET 007 Metodología de la Investigación en Educación Inicial 32 32 64 3

EPE 008
Innovaciones Pedagógicas Aplicadas a la Educación 

Preescolar
16 32 48 3

EPE 009 Estimulación Temprana 32 32 64 3

EPE 018
Fundamentos de la Didáctica en la Aplicación de las 

TICS
32 32 64 3

Subtotal 144 128 272 13

Total 272 256 528 25

EPE 010 Educación Nutricional 32 32 64 3

EPE 011 Educación Inicial no Formal 32 32 64 3

ADM 012 Administración y Gestión de la Educación Inicial 32 0 32 2

EPE 013 Aprestamiento a la Matemática y el Lenguaje 32 32 64 3

Subtotal 128 96 224 11

EPE 014
Atención de las Necesidades Educativas Especiales 

en el Preescolar
32 32 64 3

EPE 015 Evaluación del Aprendizaje del Preescolar 32 32 64 3

EPE 016
Diseño de Recursos y Materiales Pedagógicos en 

Educación Preescolar
16 32 48 2

EPE 017 Desarrollo Biopsicosocial del niño de 0 a 6 años 32 0 32 2

EPE 019 Tesis 32 32 64 3

Subtotal 144 128 272 13

Subtotal tercero y cuarto cuatrimestre 272 224 496 24

Total 544 480 1024 49

EPE 001 Tendencias Contemporáneas en la Educación 16 0 16 16 0 16 32 2

EPE 002 Currículo y Educación Preescolar 16 0 16 0 32 32 48 2

EST 003 Estadística Aplicada 16 0 16 0 32 32 48 2

EPE 004 Intervención Lúdica en Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3

EPE 005 Aprendizaje Acelerado e Inteligencias Múltiples 16 0 16 16 32 48 64 3

Subtotal 80 0 80 48 128 176 256 12

Al completar el II cuatrimestre, 25 créditos y 80 horas de práctica recibira la
especialización en Investigación e Innovación Pedagogica en Preescolar

FIL 006 Política y Filosofía del Sistema Educativo Panameño 16 0 16 16 0 16 32 2

MET 007 Metodología de la Investigación en Educación Inicial 16 0 16 16 32 48 64 3

EPE 008 Innovaciones Pedagógicas Aplicadas a la Educación 
Preescolar

16 0 16 0 32 32 48 2

EPE 009 Estimulación Temprana 16 0 16 16 32 48 64 3

EPE 018 Fundamentos de la Didáctica en la Aplicación de las 
TICS

16 0 16 16 32 48 64 3

Subtotal 80 0 80 64 128 192 272 13

Total 160 0 160 112 256 368 528 25

II Cuatrimestre
CÓDIGO
ABREV DENOMINACIÓN DE LA ASIGNATURA H.T H.P HT CRHPTH THTH

III Cuatrimestre
CÓDIGO
ABREV DENOMINACIÓN DE LA ASIGNATURA H.T H.P HT CRHPTH THTH

EPE 010 Educación Nutricional 16 0 16 16 32 48 64 3

EPE 011 Educación Inicial no Formal 16 0 16 16 32 48 64 3

ADM 012 Administración y Gestión de la Educación Inicial 16 0 16 16 0 16 32 2

EPE 013 Aprestamiento a la Matemática y el Lenguaje 16 0 16 16 32 48 64 3

Subtotal 64 0 64 64 96 160 224 11

IV Cuatrimestre
CÓDIGO
ABREV DENOMINACIÓN DE LA ASIGNATURA H.T H.P HT CRHPTH THTH

EPE 014 Atención de las Necesidades Educativas Especiales 
en el Preescolar

16 0 16 16 32 48 64 3

EPE 015 Evaluación del Aprendizaje del Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3

EPE 016 Diseño de Recursos y Materiales Pedagógicos en 
Educación Preescolar

16 0 16 0 32 32 48 2

EPE 017 Desarrollo Biopsicosocial del niño de 0 a 6 años 16 0 16 16 0 16 32 2

EPE 019 Tesis 16 0 16 16 32 48 64 3

Subtotal 80 0 80 64 128 192 272 13

Subtotal tercero y cuarto cuatrimestre 144 0 144 128 224 252 496 24

Total 304 0 304 240 480 720 1024 49

CRHT HP
CÓDIGO

DENOMINACIÓN DE LA ASIGNATURA 

 II CUATRIMESTRE

THABREV 

CRHT HP
CÓDIGO

DENOMINACIÓN DE LA ASIGNATURA 

 III CUATRIMESTRE

THABREV 

CRHT HP
CÓDIGO

DENOMINACIÓN DE LA ASIGNATURA 

 IV CUATRIMESTRE

THABREV 


